Itaque primum quidem quod viri docti Lucilii compellationem, ab initio statim positam illam: *Lucili, quam sis mendosus, teste Catone—pervincam, agrestiorem et rusticorem esse arbitrii sunt, quam quae venustioris alicuius et elegantioris poetae ingenio conveniat, in qua sententia imprimis etiam Fridericus Jacobsius l. c. p. 234. et 253. sqq. fuit; veremur magnopere ne haec sententia ab aliquo errore profecta sit.* Quippe incertus poeta manifesto non tam ipsum *Lucilium* reprehendit, quam potius eos, qui in laudibus illius fuissent nimii, quamquam illum ipsum cum virulenta quadam acerbitate alloquutus est. At nimirum hoc certe non aliter ab eo factum putari debet, quam si quis hodie adversus eos, qui *Göthium* nimio fere prosequuntur honore, disputaturus, magnum illum poetam ipsum alloquatur ac deinde vitia ipsius, si quae sint, exagitare instituat. Quod nemo est quin sentiat, quorsum ista condicione trahendum foret. Itaque scriptor nostra sententia nihil profecto aliud in mente habuit nisi hoc fere: *O vos, qui *Lucilium* summum poetam fuisse censem, quantis ille scateat vitiis, ipso eius defensore teste evincam, quippe qui eum emendare et perpolire apud animum constituerit.* Quam sententiam etsi elocutus est paullo gravius, tamen nihil dixit, quod ab satirae elegan-

tia et venustate adeo alienum videatur, ut artis laude prorsus indignum sit, praesertim quum de uno maxime inertiae et negligentiae vitio in verbis et versibus Lucilii haerente cogitandum esse luculententer evincant proxima: qui male factos emendare parat versus, h. e. inconcinne et horride compositos, quales versus in Lucilio etiam Horatius in satira quarta atque decima libri primi reprehendit et castigavit non leniter. Itaque haec quidem inertiae ac temeritatis criminis utique vacare arbitramur. Accedimus igitur ad alterum, quod critici rectae rationi adversari iudicaverunt. Haeserunt enim illi etiam in eo, quod Cato dicatur tanto lenius emendare parare versus Lucilii, quo sit vir melior, h. e. tanto canticus et moderatus, quanto sit melior. Istud melior enim iis ideo displicuit, quia iam agatur non de animi sed de ingenii virtutibus, quibus unus scilicet in recensendo veteri poeta opus fuerit. Quod tamen nos quidem minime movet, ut de vera rectaque dictionis ratione dubitemus. Nam primum quidem apertum est, Catonis prudentiam et moderationem, quamvis dissimulata fortasse cum irrisione, praedicari. Quo nomine quis quaeso dubitet quin rectissime boni viri laude mactari potuerit? Deinde melior eodem modo quo praestantior aliaque id genus nomina etiam latiore ponuntur vi et potestate, referunturque non solum ad animi virtutem verum etiam ad ingenii indolem, ut nemo dicere dubitaverit melior faber, melior dux, melior pictor, et quae sunt id genus alia. Quidni igitur etiam criticus cautione, moderatione, prudentia, subtilitate denique excellens verissime melior dici potuerit? Nimirum id qui negarunt, ii viderint ne argute magis quam vere ea de re indicaverint. Ceterum falsus est praeter ceteros etiam Heusdius Stud. Critt. in Lucil. p. 122. sqq. et p. 136. sqq. qui melior et subtilior ad ipsum Lucilium referri voluit; quod qua ratione commode fieri queat, nos quidem nullo modo intelligimus. Sed pergitus ad aliam dubitationem de versum elegantia et virtute excitatam. Etenim quod grammaticorum equitum doctissimus ille, qui ridicule vocatur, loris

et funibus exhortatus esse dicitur (sic enim in plurimis mss., aliis exoratus vel exortatus praebentibus); id quum alii multis dubitationibus locum dederit, tum etiam de elegantia et venustate loci movit controversiam. Et illud quidem nemo negaverit, exhortatus utique potuisse passive dici; quandoquidem etiam cohortatus apud Gellium N. A. XV. 13. in verbis Catonis et adhortatus apud Priscian. VIII. p. 791. passive positum reperitur, ut alia similia taceamus, de quibus dudum exposuerunt grammatici. Verumtamen dubia est et controversa dictionis vis et significatio. Nam etsi in verbis: loris et funibus exhortatus, facetum inest oxymoron, quod per se non spernendum sit, tamen id ipsum rei praesenti non satis videtur esse consentaneum. Depingitur enim manifesto pingue critici istius ingenium, ostenditurque, iam puero illi tantam adhaesisse tarditatem tantumque proprium fuisse stuporem, ut etiam gravioribus magistrorum verberibus percutiendus atque commovendus fuerit. Quod si ita est, sponte apparet, neque adhortatus neque exoratus sententiae satis respondere, sed longe aliud quid requiri. Nimirum hic quidem fatendum est, opinor, locum scribarum socordia nonnihil labis contraxisse. Verissime enim Glareanus correxit exornatus, apte comparato loco Terentii Heaut. V. 1, 77. Adeo exornatum dabo, adeo depexum, ut, dum vivat, meminerit semper mei. Quae coniectura firmatur etiam librorum quorundam scriptura: exortatus. Quippe ita faceta amphibolia exornatus ponitur pro instructus, quasi homo ista lororum et funiculorum disciplina ad futurum critici munus praeparatus et institutus sit, quo obeundo scilicet aliquando depelleret fastidia eorum, qui antiquiorum poetarum duritiem et inertiam moleste ferrent. Prave enim ipse Glareanus consentiente Rutgersio Lectt. Venus. p. 355. interpretatur: „exornavit se armis iuvenis, et malum minatus est vel dedit adeo his, qui secus sentirent de Lucilio.“ Itaque apparet ne haec quidem verba quidquam continere, quod aut a proposito alienum aut invenustum cen-

seri debeat. Supersunt igitur verba postrema: Ut redeam illuc.
In quibus plerique omnes haeserunt adeo, ut ea non ab ipso scriptore sed ab aliquo grammatico addita putaverint, qui prooemium istud voluerit cum satira Horatiana arctius copulare et in unum tamquam corpus coniungere. Quod tamen nos quidem minime putamus esse probabile, praesertim quum ea transitionis formula, re diligentius considerata, ad rem praesentem ne apta quidem videri queat. Nimirum nos si quid iudicare possumus, scriptor his verbis significat, se iam continuo reversurum esse ad id, quod modo indicaverit, adeoque ex illo ipso Valerii Catonis consilio demonstratum, Lucilium utique insignibus mendis laborare. Quod quidem argumentum num deinde revera pertractaverit, sanequam ignoramus. Illud tamen non temere statuerimus, siquidem ita factum sit, argumentum delectum largissimam iocandi, ridendi, vellicandi denique materiam suppeditare potuisse.

Sed hic quidem iuvabit aliquando disputandi finem fecisse, quandoquidem abunde expositum videtur, de quo disputare instituimus. Apparuit enim satis clare, opinor, fragmentum illud poeticum, quod huic disputationi ansam praebuit, non quidem ab Horatio compositum, sed tamen satis antiquum esse ac verisimiliter ea aetate litteris perscriptum, qua apud Romanos primum recentioris poesis elegantia cum vetustioris poesis incondita simplicitate atque ruditate tamquam inito certamine quodam contendere coepit. Quod si ita est, sponte iam intellectum iri putamus, unde illud in Horatium migraverit et qui factum sit, ut in aliis poetae codicibus apponatur, in aliis omitteretur. Etenim habet illud sane cum arguento Satirae Horatianae arctiorem quandam cognationem et necessitudinem, quandoquidem inde clare cognoscitur, iam ante Horatium extitisse, qui adversus cupidos Lucilii admiratores atque laudatores similiter decertarent atque a poeta Venusino factum esset. Itaque praescripsit illud olim grammaticus aliquis tamquam memorabile monumentum historiae litterarum Romanarum, unde etiam superiorum

temporum de his rebus iudicia cognoscerentur et quanta illorum fuisset cum iudicio Horatii consensio, planius intelligeretur. Nec tamen illud in omnes Horatii codices transiit, quandoquidem a criticiis iam mature intellectum est non esse illud Horatii sed potius alius cuiusdam poetae opusculum. Ex quo ipso etiam perspicitur, cur in optimis codicibus, quales sunt Blandiniani, fere desideretur atque etiam a Scholiastis silentio transmissum sit.